Página 1 de 1

Requerimento Nº 1363/2023

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo
Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a
Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal,
representada pelo Sr.  Paulo Rogiério, a
possibilidade de instituir o programa “Itapeverde”
visando a conscientização do meio ambiente.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria de Meio Ambiente e Defesa Animal, representada pelo Sr.  Paulo

Rogiério, a possibilidade de instituir o programa titulado Itapeverde, visando a

conscientização do meio ambiente.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Chegou ao conhecimento deste parlamentar, a necessidade de instituir no
município um novo projeto acerca de preservar nosso ecossistema, titulado
Itapeverde.

A proteção ambiental é a prática de proteger o ambiente natural, nos níveis
individual, organizacional ou governamental, tanto em benefício do próprio meio
ambiente como dos seres humanos. Preservar o meio ambiente é fundamental, afinal,
é nele onde estão os recursos naturais necessários para a nossa
sobrevivência, como água, alimentos e matérias-primas. Sem esses recursos, todas
as formas de vida do planeta poderão acabar.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
63

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
64

3/
20

23
 -

 1
5/

02
/2

02
3

13
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
03

7-
R

6A
A

-C
D

R
9-

84
M

H

Página 2 de 1

 Tal iniciativa mostra-se pertinente visto que a população não compreende
tamanha importância, a falta de conhecimento de alguns munícipes, acarretam na
destruição ambiental. Portanto, a busca de promover projetos de incentivo ambiental,
emplaca um desenvolvimento amplo na vida de todos.

Vale destacar que o projeto pressupõe palestras nos quais os temas
abordados seriam: Preservação de árvores, preservação a vegetação nativa,
importância de não desmatar e atear fogo, não descartar lixo e entulho de maneira
irregular e conscientizar os benefícios de economizar água e energia elétrica.

  Sem mais para o momento aproveito para renovar os votos de estimas e
consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de fevereiro de 2023.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

63
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

5/
02

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

64
3/

20
23

 -
 1

5/
02

/2
02

3
13

:5
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

03
7-

R
6A

A
-C

D
R

9-
84

M
H

Câmara Municipal de Itapevi, 15 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=C037R6AACDR984MH,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: C037-R6AA-CDR9-84MH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
63

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
5/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
64

3/
20

23
 -

 1
5/

02
/2

02
3

13
:5

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
03

7-
R

6A
A

-C
D

R
9-

84
M

H

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=C037R6AACDR984MH
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C037R6AACDR984MH
		2023-02-15T13:54:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura